
平成２０年３月２５日
お得意様各位

株式会社 タテムラ
システムサービス課
福 生 市 牛 浜 1 0 4

ＬＸ 所得税確定申告書システム アンケートのお願い

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のお取引を賜り誠にあり
がとうございます。

さて、平成19年度分所得税確定申告書システムにおきまして、より使いやすくすることを目的
として大幅にリニューアル致しましたが、これによりお客様にとって準備期間等の余裕のない状
態でご使用いただくことになってしまい、ご不便をお掛けしたこともあったかと存じます。日々
のお電話の中でも戸惑いやご不明点についてのお問い合わせもございましたが、｢使いやすくな
った｣というご感想を頂くこともございました。

弊社と致しましては今後もより一層システム向上の為に努力していく所存でございますが、今
回のお客様のご感想等を今後の開発に生かせるように、アンケートを実施することに致しました。
ご多忙とは存じますがご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。また、ご参考までに所得税
確定申告書システムでご要望の多かった点を別紙にまとめました。次回開発のシステムにも反映
していく予定です。

尚、今後リニューアルするプログラムと致しましては、法人税申告書・消費税申告書・相続税
申告書・贈与税申告書・減価償却プログラムを予定しております。セミナー、講習会等のご案内
とともに定期的な情報をお届けしていきますので、今後の弊社からのご案内をご覧下さい。

また、今後の開発に関するご意見・ご要望等をお客様事務所へ訪問して直接お伺いしたいと思
います。ご協力いただける場合、同封の｢訪問お申し込みシート｣にご記入いただきＦＡＸにてご
返信いただければ幸いです。後日、担当者より訪問日等の打ち合わせの連絡を差し上げます。

今後とも倍旧のお引き立ての程、宜しくお願い申し上げます。

敬 具

送付資料目次

案内資料

・ 所得税確定申告書システムへのご要望と回答 ・・・・・・・・・１～２
・ 確定申告書関連アンケート用紙
・ 訪問お申し込みシート

送付内容のお問い合わせ先

送付内容に関するお問い合わせにつきましては、サービス課までご連絡下さいます
ようお願いします。 尚、保守にご加入のお客様はフリーダイヤルをご利用下さい。

ＴＥＬ ０４２－５５３－５３１１(AM10:00～12:00 PM1:00～3:30)
ＦＡＸ ０４２－５５３－９９０１

以 上



- 1 -

08.03所得税確定申告書システムへのご要望と回答
現在頂いているご要望の中で多かった内容と、それに対する回答をまとめました。

所得税確定申告書

① 要 望 申告書第４表の所得が０またはマイナス金額の場合、書き方では『記
載不要』となっているが、第１表の10～23の控除額を印字して欲しい。

回 答 来年のプログラム更新で機能改善致します。

② 要 望 本年度は黒字のため損失申告ではないが、過年の繰越損失額がどのよう
な内容かを確認するために第４表も作成したい。

回 答 現在、機能改善できるか検討中です。

③ 要 望 白紙｢住｣のプリントについて、指定しなくても標準で印刷できるように
して欲しい。

回 答 現在、検討中です。

所得税確定計算書

④ 要 望 譲渡所得の内訳書で持分があった場合、３面の②取得費、４面の④買換
(代替)資産・交換取得資産の取得価額の合計額が入力方法によっては正
しい結果が出ない。

回 答 来年のプログラム更新で、手入力可能項目にして対応致します。

⑤ 要 望 譲渡所得の内訳書の１面 同様、３面と４面からも他表へ移動できる機能
を追加して欲しい。

回 答 来年のプログラム更新で機能改善致します。



- 2 -

⑥ 要 望 所得の内訳書の区分に『株式等の譲渡』を追加して欲しい。

回 答 来年のプログラム更新で機能改善致します。

⑦ 要 望 株式譲渡の計算明細書『⑫本年分で差し引く株式等に係る繰越損失の金
額』が現在手入力だが、書き方に沿って所得税の確定申告書付表(上場株
式等に係る譲渡損失の繰越用)の２Ａ欄の合計額を未公開分→上場分の順
に⑪所得金額を限度として転記するようにして欲しい。

回 答 来年のプログラム更新で機能改善致します。

個人決算書

⑧ 要 望 個人決算書の減価償却のデータを、[150]減価償却へ移行できるようにし
て欲しい。

回 答 現在、機能改善できるか検討中です。
また、来年は個人決算書の減価償却の入力枠を増やす予定です。



08.03確定申告書関連アンケート
新しくなった所得税確定申告書システムへのご感想をお伺いし、今後のプログラム開発に生か
していきたいと存じます。ご協力のほどよろしくお願いいたします。

該当する項目に○を付けて下さい。

■今回の確定申告書システムの操作についてどう感じられましたか？
［ とても使いやすい ・ 使いやすい ・ 普通 ・ 使いにくい ・ 非常に使いにくい ］

■確定申告書の１表から２表へ転記する入力方法について
［ とても使いやすい ・ 使いやすい ・ 普通 ・ 使いにくい ・非常に使いにくい ］

■各計算書、個人決算書からの転記について
［ とても使いやすい ・ 使いやすい ・ 普通 ・ 使いにくい ・ 非常に使いにくい ］

■新機能について(緑色の項目ボタン・選択ボタン・チェック選択項目)
［ とても便利 ・ 便利 ・ 普通 ・ 使いにくい ・ 非常に使いにくい ］
⇒その理由を教えて下さい

■次年度で使用する様式が変わった時等、確定Ａ⇒Ｂ様式、Ｂ⇒Ａ様式へのデータ変換(様式変換)は必要ですか？
［ 必要 ・ 必要ない ]

■現在のプログラムにない機能や表で必要なものはございますか？
ご記入下さい。

■今回電子申告をされましたか？
[はい・いいえ]

⇒はいの方 差し支えなければ申告した件数を教えて下さい。 [ ]件

■お近くにセミナー・講習会等の開催に適した施設がございましたら、ご紹介下さい。

<差し支えなければ以下へのご記入もお願い致します>

貴社名

ご住所

電話番号

メールアドレス ＠

ご担当者名

ご回答は ＦＡＸ もしくは でお願いします。042-553-9901 http://www.ss.tatemura.com/

ご協力ありがとうございました。



ＦＡＸ送信方向 ＦＡＸ ０４２－５５３－９９０１

（株）タテムラ訪問お申し込みシート

今後の開発に関するご意見・ご要望等をお客様事務所に訪問して直接お伺いできればと存じ
ます。ご協力いただける場合、お手数ですが以下の該当欄へチェックを付け、貴社名等ご記
入の上、ＦＡＸにてご返信いただければ幸いです。

※ご訪問の時期につきましては、後日改めてご連絡差し上げます。

◆ご意見・ご要望

□確定申告書について □法人税申告書について □消費税申告書について

□相続税申告書について □贈与税申告書について □減価償却について

□その他（ ）

◆ご訪問日のご連絡方法

□サービス課よりTEL希望 □FAXでの連絡を希望 □メールでの連絡を希望

◆ご意見・ご要望の内容について（差し支えなければご記入下さい）

貴 社 名

ご 担 当

ご 住 所

電 話 番 号

Ｆ Ａ Ｘ 番 号

ﾒ ｰ ﾙ ｱ ﾄ ﾞ ﾚ ｽ ＠


